Admissibilidade
		 O presente recurso de ofício atende aos requisitos de admissibilidade previstos no Decreto nº 70.235/1972.
		 Verifica-se que a decisão recorrida exonerou o sujeito passivo do pagamento de crédito tributário em valor total superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), limite estabelecido pela Portaria do Ministério da Fazenda nº 2, de 17 de janeiro de 2023, que determina a interposição obrigatória de recurso de ofício pelas Turmas de Julgamento das Delegacias de Julgamento da Receita Federal do Brasil.
		 Conforme apontado no acórdão, foi dado provimento parcial a impugnação “com a alteração do valor originário (principal) do Auto de Infração de contribuição previdenciária da empresa e do empregador de R$ 403.970.833,79 (quatrocentos e três milhões, novecentos e setenta mil e oitocentos e trinta e três reais e setenta e nove centavos) para R$ 106.413.416,64 (cento e seis milhões, quatrocentos e treze mil e quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e quatro centavos), e do Auto de Infração de contribuição para outras entidades e fundos de R$ 36.448.238,91 (trinta e seis milhões, quatrocentos e quarenta e oito mil e duzentos e trinta e oito reais e noventa e um centavos) para R$ 4.162.851,40 (quatro milhões, cento e sessenta e dois mil e oitocentos e cinquenta e um reais e quarenta centavos), devendo ser adicionado a estes montantes os devidos acréscimos legais (multa de ofício de 75% e juros de mora).”
		 Nos termos da Súmula CARF nº 103, aprovada pelo Pleno em 08/12/2014, para fins de conhecimento de recurso de ofício, aplica-se o limite de alçada vigente na data de sua apreciação em segunda instância.

[...]

Admissibilidade 

O presente recurso de ofício atende aos requisitos de admissibilidade previstos no 

Decreto nº 70.235/1972. 

Verifica-se que a decisão recorrida exonerou o sujeito passivo do pagamento de 

crédito tributário em valor total superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), limite 

estabelecido pela Portaria do Ministério da Fazenda nº 2, de 17 de janeiro de 2023, que determina 

a interposição obrigatória de recurso de ofício pelas Turmas de Julgamento das Delegacias de 

Julgamento da Receita Federal do Brasil. 

Conforme apontado no acórdão, foi dado provimento parcial a impugnação “com a 

alteração do valor originário (principal) do Auto de Infração de contribuição previdenciária da 

empresa e do empregador de R$ 403.970.833,79 (quatrocentos e três milhões, novecentos e 

setenta mil e oitocentos e trinta e três reais e setenta e nove centavos) para R$ 106.413.416,64 

(cento e seis milhões, quatrocentos e treze mil e quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e 

quatro centavos), e do Auto de Infração de contribuição para outras entidades e fundos de R$ 

36.448.238,91 (trinta e seis milhões, quatrocentos e quarenta e oito mil e duzentos e trinta e oito 

reais e noventa e um centavos) para R$ 4.162.851,40 (quatro milhões, cento e sessenta e dois mil 

e oitocentos e cinquenta e um reais e quarenta centavos), devendo ser adicionado a estes 

montantes os devidos acréscimos legais (multa de ofício de 75% e juros de mora).” 

Nos termos da Súmula CARF nº 103, aprovada pelo Pleno em 08/12/2014, "para fins 

de conhecimento de recurso de ofício, aplica-se o limite de alçada vigente na data de sua